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Abstrakt

Problematika v areálu bývalé obalovny živičné drti podniku Stavby silnic a železnic v
Rožmitálu pod Třemšínem se týká kontaminace podzemních vod PCB (polychlorované
bifenyly). Na lokalitě bylo provedeno nápravné opatření proti šíření PCB, v současnosti se
stále provádí monitoring a ověřuje se účinnost metody využití nanoželeza, tj. jeho vliv na
zneškodnění PCB (zbytkové znečištění z míst mimo utěsněný prostor).

V diplomové práce je pojednáno o PCB, jako o nebezpečné látce v přírodním
prostředí, o nanotechnologii – nanoželeze, a hlavně o využití nanoželeza k dechloraci
polychlorovaných bifenylů. V dokumentu jsou shrnuty všechny nalezené informace týkající
se této problematiky. V diplomové práci bylo hlavním úkolem sledování, průběžné
zpracování a vyhodnocení pilotní zkoušky provedené v roce 2010, včetně komplexního
vyhodnocení stopovací zkoušky a dlouhodobého sledování účinnosti zasáknutého nanoželeza.
Zároveň bylo provedeno souhrnné zhodnocení výsledků všech doposud provedených
pilotních zkoušek sanačního zásahu in-situ chemické redukce pomocí nanočástic
elementárního železa (2007 - 2009) na zmíněné lokalitě v Rožmitálu pod Třemšínem.
V závěru diplomové práce se nachází zhodnocení všech etap projektu a doporučení.
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Abstract

The problem is the contamination of PCBs (polychlorinated biphenyls) in groundwater
in the area of former asphalt bituminous rubble company Construction of roads and railways
in Rožmitál pod Třemšínem. Corrective measures against the spread of PCBs were made in
this location. Currently the monitoring and verifying of the effectiveness of methods of using
nanoiron is being implemented in this locality, i.e. its effect on the destruction of PCBs
(residual contamination from outside sealed area).

The thesis describes PCBs as a dangerous substance in the natural environment,
nanotechnology - nanoiron, and primarily about the usage of nanoiron to dechlorination
polychlorinated biphenyls. The thesis summarizes all information found on this problem. The
main task was to monitor, to process and to evaluate of the in-situ pilot test, which was done
on site July 14, 2010, including a complex evaluation of the tracer test and long-term monitor
of the effectiveness of injected nanoiron. It was also carried out a complex evaluate the results
of all previously made pilot tests in-situ decontamination of chemical reduction with
elemental iron nanoparticles (2007 - 2009) on the locality in the Rožmitál pod Třemšínem. In
conclusion there is a complex evaluation of all phases of the project and recommendations.
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1 Úvod

1.1 Zadaní diplomové práce

Diplomová práce byla vypracována v rámci realizace výzkumných projektů:
Nanotechnologie pro společnost (AV ČR1) a Výzkumné centrum (MŠMT2) jejichž cílem je
vyvinout a uvést do praxe nové sanační postupy. Zároveň je hledáno řešení pro lokalitu
kontaminovanou PCB3 a dlouhodobě sanovanou firmou AQUATEST a.s.

Téma diplomové práce bylo navrženo: „Využití nanoželeza pro řešení vod
kontaminovaných PCB: Vyhodnocení opakované pilotní zkoušky na lokalitě Rožmitál pod
Třemšínem“.

Zadání diplomové práce bylo definováno takto:
 rešerše dostupné literatury,
 syntéza a interpretace dosud provedených terénních prací (stopovací zkouška, aplikace

nanoželeza a monitoring),
 účast na terénních měřeních na lokalitě a jejich vyhodnocení.

1.2 Cíle diplomové práce

Účelem této práce je zhodnocení sanační metody in-situ chemické redukce, založené
na zásaku nanočástic elementárního železa do kontaminovaného horninového prostředí, která
je používána pro dekontaminaci PCB v podzemní vodě v areálu bývalé obalovny živičné drti
podniku Stavby silnic a železnic v Rožmitále pod Třemšínem.

Cílem této práce je:
 rešerše dostupné literatury a materiálů souvisejících s řešením zadaného problému na

lokalitě,
 shrnutí a syntéza všech doposud provedených pilotních testů,
 popis všech pracovních etap, které v rámci přípravy, realizace a hodnocení testu

probíhaly, včetně celkového zhodnocení a diskuse jejich výsledků,
 vyhodnocení výsledků pilotní zkoušky provedených v roce 2010.

1.3 Úloha autora v řešeném projektu

Je třeba podotknout, že přestože pilotní zkoušky byly provedeny v rámci realizace
zakázek firmy AQUATEST a.s., nikoliv všechny její etapy byly prováděny přímo autorem
této diplomové práce. Tam, kde budou v textu přebírány výsledky práce jiných lidí, bude
jednoznačně uvedeno a citováno, kým byla daná pracovní etapa zpracována.

Úlohou autora bylo:
 zhotovení rešeršní části předpokládané diplomové práce: souhrn základních poznatků

o kontaminace PCB, o nanoželeze, o aplikaci nanotechnologií (tj. využití nanočástic
elementárního železa pro dechloraci polychlorovaných bifenylů) a rekapitulace
historie vývojů kontaminace a prací provedených na lokalitě (kapitoly 2-3),

 zpracovávání a hodnocení výsledků dříve provedených pilotních zkoušek (kapitola 4),
 spolupráce při realizaci komplexních terénních pilotních zkoušek v roce 2010 (terénní

měření fyzikálně chemických parametrů, aplikace nanočástic a provedení stopovací
zkoušky v roce 2010, tj. příprava této zkoušky na lokalitě, odběr vzorků a komplexní

1

Akademie věd České republiky
2

Ministerstvo školství a tělovýchovy
3

Polychlorované bifenyly.
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zhodnocení zkoušky), interpretace výsledků sanačního zásahu (popis všech pracovních
etap, které v rámci přípravy, realizace a hodnocení pilotního testu probíhaly, včetně
celkového zhodnocení a diskuse jejích výsledků) (kapitola 5),
V závěru textu bylo uvedeno souhrnné zhodnocení všech pracovních etap (hodnocení

všech pilotních testu sanace pomocí nanočástic elementárního železa, jejích celkové
úspěšnosti v podmínkách cílové lokality) a doporučení pro případný sanační zásah testovanou
metodou (kapitola 6).

Rešeršní část této práce byla vypracována souhrnem dostupných informací získaných
z vědeckých článků a publikací a ze závěrečných zprav hodnotících problematiku lokality.
Použité vědecké publikace byly nejčastěji vyhledávány na internetových serverech
poskytujících knihovní služby, jsou to PubMed, Science Direct, Web Of Knowledge, Web Of
Science. Některé informace byly nalezeny přímo na internetových serverech, v citace pro tyto
informace uvedená přesná webová adresa.

Všechny grafy v dokumentu byly sestaveny a popsány autorem diplomové práce, s
využitím dat AQUATESTU. V úvodu kapitoly 4. byly použity informace ze zpráv, tyto
informace jsou citované.

2 Souhrn teoretických informací

2.1 Kontaminant PCB

Problémy s polychlorovanými bifenyly souvisí především s likvidací starých
ekologických zátěží, které vznikaly dlouholetým provozováním nejrůznějších průmyslových
výrob a technologií. v době, kdy ještě neexistovaly poznatky a účinné mechanismy, které by
zabraňovaly poškozování všech složek životního prostředí.

2.1.1 Obecně o PCB

Polychlorované bifenyly jsou vysoce stabilní organické sloučeniny a mají mimořádné
vlastnosti. Z hlediska technologického kladné, z hlediska toxikologického silně negativní.

PCB jsou chlorované aromatické uhlovodíky, jejichž centrální část je tvořená
bifenylovým jádrem, které je substituováno 1 - 10 atomy chloru. Průmyslová výroba je
založena na přímé katalytické chloraci bifenylu za přítomnosti solí železa a za zvýšené
teploty. Reakční směs je poté neutralizována a získaný produkt rafinován (Totevová, Prouza
et al., 1997). Jak vyplývá ze sumárního vzorce C12H10-(x+y)Cl(x +y), (x + y = 1 až 10) (viz
obr. 1), je možno touto reakcí teoreticky získat až 209 chemických individuí o výše uvedeném
vzorci. Vzniklá směs se tedy liší stupněm chlorace a vzájemnou polohou substituentů.
Produkovaná směs sloučenin má molekulovou hmotnost v rozmezí 188 až 439,7 v závislosti
na počtu atomů chloru připojených k bifenylovému prstenu (Borja, Taleon et al., 2005).

Obrázek 1: Struktura molekuly PCB (Petrlík, 2005).

Stránka
11

Stupeň chlorace je možno ovlivnit množstvím chloru vstupujícím do reakce. Z 209
možných izomerů jich ve větším množství vzniká jen 102 a ty tvoří komerční směsi, které

[…]

probíhaly redukční procesy.

5.5 Závěry

K provedení pilotního testu byl vybrán málo vydatný vrt HJ-24, pro který bylo sanační
čerpání omezeno množstvím natékající vody.

Výsledky stopovací zkoušky prokázaly dobrou komunikací aplikačních vrtů (HJ-24,
V-1 a V-3) s monitorovacími (V-2, V-4). Stopování zkouška ukázala, že střední rychlost
podzemní vody v okolí vrtu HJ-24 se pohybuje okolo 0,05 – 0,09 m /den a maximální
rychlost 2,05 – 2,13 m/den. Takové pomalé proudění odpovídá pomalému poklesu
stopovacích látek v pozorovaných vrtech. Vrt V-2 prokázal návratnost stopovače 4,12% a vrt
V-4 prokázal návratnost stopovače 2,98%.

Z vývoje koncentrace sumy kongenerů je zřejmý značný pokles koncentrací
kontaminantu, především v aplikačních vrtech HJ-24, V-1 a V-3. V monitorovacích vrtech
koncentrace kontaminantu také významně poklesly V porovnání s předchozími aplikacemi
nanoželeza na lokalitě Rožmitál pod Třemšínem je v těchto místech zřejmý dlouhodobější
účinek aplikovaného nanoželeza. To je pravděpodobně důsledek výrazně pomalejšího
proudění podzemní vody železem ovlivněnou oblastí.

V porovnání se situací okolo objektu Jímka (zdroj znečištění je situován mimo oblast
Jímky), bylo prokázáno, že vrt HJ-24 a nové vyvrtané vrty (V-1, V-2, V-3 a V-4) dobře
komunikují.

Z tohoto důvodu pro vybrané části hydraulické clony (z pohledu dlouhodobého
přetrvávání znečištění – například právě oblast okolí vrtu HJ-24) lze v budoucnu uvažovat o
chemické bariéře jako o možném a funkčním doplňku či alternativě ke stávajícímu řešení.

6 Závěry a doporučení

Z výše popsaných výsledků dílčích úkolů řešených v rámci celého projektu lze vyvodit
několik důležitých závěrů pro správné zhodnocení všech popisovaných pilotních testů. Vliv
redukční suspenze na podmínky horninového prostředí zájmové lokality je dobře patrný a lze
jej prokázat interpretací výše popsaných výsledků. Hlavní změnou fyzikálně-chemických
parametrů, které byly ovlivněné injektáží nanočástic elementárního železa, byl pokles
oxidačně redukčního potenciálu (Eh). Druhým důležitým fyzikálně-chemickým parametrem
podzemní vody je pH. Hodnoty pH narostly v důsledku silných redukčních reakcí, tj. vznik
plynného H2. Z dlouhodobých změn fyzikálněchemických parametrů Eh a pH je tedy patrný
vliv redukční suspenze na podmínky horninového prostředí.

Na vývoji koncentrací většiny anorganických látek rozpuštěných v podzemní vodě se
nejvýrazněji projevil účinek redukční směsí. Tento účinek lze nejlépe pozorovat na vývoji
koncentrací chloridových iontů. K nárůstu koncentrací Cl- v podzemní vodě docházelo
v souvislosti s dechlorací PCB.
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Dalším významným parametrem pro posouzení vlivu zásaku elementárního
nanoželeza je obsah železnatých a železitých iontů v podzemní vodě. Záznamy ukazují na
přítomnost a oxidaci železných nanočástic v horninovém prostředí.

Také důležitým ukazatelem redukční síly injektované suspenze je vývoj koncentrací
síranových iontů (SO4)

2-. Jak už bylo zmíněno dříve síranové ionty byly silnějším
konkurentem k redukci PCB.

Z vývojů sumy PCB a kongenerů zvlášť byl prokázán jednoznačný pokles koncentrací
sledovaných kontaminujících látek po aplikaci nanoželeza. Nejrychlejší nástup degradačních
procesů byl zaznamenán v aplikačních vrtech.

Z dříve diskutovaných výsledků pilotních testů sanací pomocí metody in-situ
chemické redukce je dobře patrný pozitivní výsledek celé akce. Vliv injektáže redukční
suspenze nanočástic elementárního železa a pitné vody na podmínky horninového prostředí
cílové lokality byl jednoznačně prokázán.

Obecně lze konstatovat, že celková úspěšnost sanačního zásahu je závislá především
na nastavení sítě sanačně monitorovacích objektů (hustota vrtů, hloubka vrtů, jejích situace na
lokalitě, vzájemná komunikace atd.) Z tohoto hlediska, vhodným rozestavením sítě
injektážích vrtů na lokalitě by mohlo být docíleno dobrého účinku in-situ redukční metody a
tím urychlení poklesu koncentrací PCB v podzemní vodě areálu pod cílový sanační limit
600 ng/l. A proto metoda in-situ chemické redukce pomocí nanoželeza je pro cílovou lokalitu
v Rožmitálu pod Třemšínem potenciální řešení.

V případě provádění sanace zde popisovanou in-situ redukční metodou jako
doporučení by bylo užitečné vyzkoušet ještě další alternativy možného dočištění zbytkových
koncentrací (například v anaerobním prostředí). Možná by bylo reálné vytvořit anaerobní
prostředí pro redukci PCB, kdyby byla do horninového prostředí nejprve dodána vhodná
látka, např. laktát sodný. A pak v druhém kole nanoželezo.

V rozsahu zadané práce byla provedena rešeršní část, bylo provedeno souhrnné
zhodnocení dosud provedených pilotních zkoušek, které byly hodnoceny odděleně a
samostatně. V rámci diplomové práce byla sbírána terénní data (včetně podílu na terénních
měřeních) a následně byl proveden kompletní popis a zhodnocení pilotní zkoušky provedené
v roce 2010, včetně komplexního vyhodnocení stopovacích zkoušek. Bylo provedeno celkové
zhodnocení a diskuse jejich výsledků.
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