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Studentka práci zpracovala na Ústavu hydrogeologie, inženýrské geologie a užité geofyziky.
Její diplomová práce je součástí širšího úkolu využití nanoželeza v sanačních technologiích,
kterým se dlouhodobě zabývá společnost Aquatest a.s., v níž byla diplomová práce řešena.

Paní Asenova ke zpracování práce přistupovala samostatně a velmi odpovědně, se mnou
probíhaly občasné konzultace, v užším kontaktu byla s externím konzultantem RNDr. Petrem
Kvapilem, Ph.D. ze společnosti Aquatest. Je možné konstatovat, že práce splnila všechny
požadavky kladené na magisterskou práci a vznikl velmi kvalitní a obsáhlý materiál.
Studentka se seznámila se strukturou odborné práce, s prací s odbornou literaturou, s
interpretačními postupy, rozšířila si i znalosti v oblasti sanačních technologií. O jejím
odpovědném přístupu svědčí i fakt, že kvůli sběru dalších dat prodloužila zpracování
diplomové práce o jeden rok, i když by ji mohla bez problémů zakončit již dříve.

Mohu konstatovat, že studentka je plně schopna samostatné práce v hydrogeologii na
magisterské úrovni, a že splnila veškeré stanovené požadavky. Doporučuji proto, aby byla
předložená diplomová magisterská práce přijata a ohodnocena známkou výborně.
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